PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 63/2025

Autoria: Ver. Yhgor Chagas

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Sr. Ernani Augusto Nogueira da Fonseca Secretário de Obras e
Serviços Públicos e ao Sr. Denilson Caetano Coordenador da Agetran.

Considerando o crescente fluxo de pedestres e o aumento da preocupação com a segurança dos alunos
e da comunidade escolar, venho por meio desta indicar a instalação de faixas elevadas de pedestres em
locais estratégicos, em frente às Escolas Municipais José Duailibi, Crescêncio de Abreu, Mariza Ferzeli
que ainda não possuem essa infraestrutura e também ao longo da rua Porfírio Gonçalves. Visando
diminuir a velocidade e acidentes recorrentes no encontro da Rua Porfírio Gonçalves com a Rua
Joaquim Murtinho e também no encontro da Rua Porfírio Gonçalves com a Rua Vitória sugiro dois
locais para a instalação das faixas elevadas:

1. Na Rua Porfírio, em frente à loja Dona Maria do Vangel: Este é um ponto de grande movimento,
onde cidadãos atravessam frequentemente, sendo fundamental a implementação de uma faixa elevada
para garantir a segurança de todos.
2.Em frente ao ponto de venda de colchões: Outro ponto importante de fluxo elevado de pedestres e
veículos, que também necessita de uma faixa elevada para facilitar a travessia de pedestre e garantir
maior segurança no trânsito.
A instalação de faixas elevadas tem como objetivo principal a redução da velocidade dos veículos nas
áreas de maior movimentação, protegendo os alunos e pedestres. Além disso, é uma medida de
segurança que contribuirá para um ambiente mais seguro e tranquilo para a comunidade escolar e
entorno.
Dessa forma, solicito que as providências sejam tomadas para a instalação das faixas elevadas nos
locais mencionados, garantindo a segurança da população, especialmente as crianças, e promovendo
um tráfego mais ordenado nas proximidades das escolas municipais.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1740507698

 Sala das Sessões, 25 de Fevereiro de 2025

Ver. Yhgor Chagas
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1740507698